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A jelölések és a rövidítések jegyzéke

A – ausztenit
1A – a kétalkotós Fe-C egyensúlyi fázisdiagram szerinti ferrit ausztenit átalaku-

lás során az ausztenit megjelenésének hőmérséklete
3A – a kétalkotós Fe-C egyensúlyi fázisdiagram szerinti ferrit ausztenit átalaku-

lás során a ferrit eltűnésének hőmérséklete
80A – egyezményes nyúlás 80 mm vizsgálati hosszúságon

Aa – a repedéshossz jele a Navy-próbatesten

1Ac – az ausztenit megjelenésének hőmérséklete hevítéskor

1aAc – az ausztenit megjelenésének hőmérséklete gyorshevítéskor

1bAc – a ferrit eltűnésének hőmérséklete gyorshevítéskor

3Ac – a ferrit és a perlit eltűnésének hőmérséklete hevítéskor

cAc – a vas-karbidok eltűnésének hőmérséklete gyorshevítéskor
ACI – average confidence index
AIQ – average image quality
AF – average fit
b – a bemetszett próbatest szélessége
B – bénit
BFTEM – bright-field transmission electron microscopy image
C – cementit
CCT – continuous cooling transformation;

a folyamatos hűtésre érvényes ausztenitátalakulási diagramokat jelöli
CPE – constrained para-equilibrium
D – az átmérő

PAd – az elsődleges ausztenit átlagos szemcsemérete
DHL – diffraction hysteresis loop
DSC – differential scanning calorimetry
E – a Young-modulus
EDS – energy dispersive spectrometry
EBSD – electron back scatter diffraction
F – ferrit

aF – a repedésmegálláshoz tartozó erő

mF – a maximális erő

maxF – a felső erőhatár az erővezérléses kisciklusú fársztóvizsgálatokban

minF – az alsó erőhatár az erővezérléses kisciklusú fársztóvizsgálatokban
*G – a repedés terjedésekor felszabaduló alakváltozási energia, másként

a repedésmegállítási munka jele

rep
* /LG – a repedésmegállítási munka egységnyi repedéshosszra fajlagosított értéke,

vagy másként a fajlagos repedésterjedési energiaveszteség
h – a bemetszés mélysége a bemetszett lapos próbatesteken

0h – a bemetszett próbatest teljes szélessége
HV – Vickers-keménység
HRC – Rockwell-keménység

tK – a bemetszési feszültségkoncentrációs formatényező húzás esetén

bK – a bemetszési formatényező hajlító igénybevétel esetén
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bt+K – a kombinált feszültségkoncentrációs tényező

repL – a repedéshossz

0L – a szakítópróbatest vizsgálati hosszúsága
LBS – length of boundary segments
m – a tömeg
M – martenzit

sM – a martenzit start hőmérséklet
MBM – minimum boundary misorientation
MPA – multipurpose measurement attachment
NBS – number of boundary segments
OES – optical emission spectrometry
P – perlit
PSA – parallel slit analyzer
Rr, – a sugár (próbatesteken készített bemetszéseknél)

aR – az átlagos felületi érdesség

mR – a szakítószilárdság

2,0pR – az egyezményes folyáshatár 0,2% maradó nyúlásnál

u'R – a töréshez tartozó valódi feszültség
s – a vastagság
S – a relatív Seebeck-együttható, másként: termoelektromos erő

0S – az eredeti keresztmetszet

uS – a szakadási keresztmetszet
SEM – (rövidítés) scanning electron microscopy
SEM-FEG – (rövidítés) scanning electron microscopy – field emission gun
T – a hőmérséklet
TEM – (rövidítés) transmission electron microscopy
TG – vagy TGA; (rövidítés) thermogravimetry analysis
TTA – az ausztenitesítési diagram (TTA-diagram) jelölésére használom;

az angol „time, temperature, austenitization” kifejezés rövidítése;
X – az EBSD-vizsgálat során az elemzett terület X tengely irányú mérete
Y – az EBSD-vizsgálat során az elemzett terület Y tengely irányú méret

hv – az acélszalag áthúzási sebessége a nemesítősoron
*W – az alakváltozási munka, a külső erők munkája az erőmaximum eléréséig
MW – a mértékadó törésmunka

Z – a fajlagos keresztmetszet-csökkenés, kontrakció

Görög betűs jelölések

ϕ – az acélszalag hengerlési irányával bezárt szög
ν – a Poisson-tényező

maxnévlσ – a névleges feszültség maximális értéke az erővezérléses kisciklusú fárasztó-
vizsgálatokban

minnévlσ – a névleges feszültség maximális értéke az erővezérléses kisciklusú fárasztó-
vizsgálatokban

hσ – a járulékos hajlítófeszültség
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A kutatómunka és az értekezés célkitűzése

Húsz éve, 1994 tavaszán egyszer behívott az irodájába Prohászka professzor, akivel
akkor már lezártuk az előzőleg vagy 20 éven át intenzíven végzett gyorshőkezelési kutatá-
sokat, és bemutatott a vendégének. Havasi Lajos, az A-LAP Kft. egyik vezetője, azzal ke-
reste fel a kutatócsoportunkat, az MTA és a BME fémtechnológiai kutatócsoportját, hogy
hallván a gyorshőkezelésnek az acélok mechanikai tulajdonságaira gyakorolt kedvező ha-
tásáról, szeretne velünk együttműködni abban, hogy a tápiószecsői üzemében jó minőségű,
hazai acélszalagból gyárthassa a faipari szalagfűrészlapokat.

Ugyanekkor hozott magával a vendég két szalagfűrészlap-darabot, és kérte, vizsgáljuk
ki a bennük kialakult fogtőrepedések képződésének okát. Ehhez kapcsolódott az az első
ránézésre végtelenül egyszerűnek tűnő kérdés is, hogy a felhasználók vajon miért ítélik
meg annyira eltérően a különféle gyártók, sőt sokszor ugyanazon gyártó teljesen azonos
technológiával gyártott szalagfűrészlapjainak „jóságát”? Ekkor indult számomra a szalagfű-
részlapok káreseteinek elemzése, és folyt 15 éven át, különösen ennek az időszaknak a
második felében, több száz ipari káresetre kiterjedően.

A kutatómunka célkitűzése
Az imént vázolt felvetések alapozták meg tehát a faipari szalagfűrészlapok károsodásá-

ra irányuló kutatómunkámat, amelyben célkitűzésként folyamatosan az lebegett a szemem
előtt, hogy átfogó rendszerbe foglalva értelmezzem az üzemi feltételek között bekövetkező
károsodásoknak a szalagfűrészlap anyagával és gyártási körülményeivel összefüggő okait.
Ehhez kapcsolódott az a célkitűzés is, hogy feltárjam az azonos rendeltetésű, gyártástech-
nológiájú és felhasználású faipari szalagfűrészlapok gyakran jelentősen eltérő üzemi visel-
kedésének hátterében rejlő anyagszerkezeti tényezőket.

A kutatómunka feltételei
Az említett célok megvalósítása és a hazai fűrészlapfejlesztések érdekében jelentős

hazai összefogást sikerült elérni: a nekem munkát adó akadémiai kutatócsoport és a neki
helyet adó műegyetemi anyagtechnológiai tanszékek mellett részt vett a kutatómunka hosz-
szabb vagy rövidebb fázisaiban az A-LAP Kft., a Bay Zoltán Anyagtechnológiai Intézet, a
Silco Rt., a Dunaferr Kutatóintézet és a Lasersystems Kft.

A károsodási folyamatok elemzését az anyagvizsgálati-anyagtechnológiai tudományte-
rület leginkább szintézisigényű szakterületének tartom, amely a valós (károsodási) esemé-
nyek összefüggéseinek utólagos rekonstrukciójával igyekszik magyarázatot adni a történé-
sekre, ezzel szolgálva azok jövőbeni elkerülését. Az élet pedig folyamatosan szállította és
szállítja a magyarázatra váró eseményeket. Kutatói pályámat annak kezdetétől a mai napig
folyamatosan kísérik a károsodáselemzési feladatok, s ezen belül tizenöt éven át foglalkoz-
tam a szalagfűrészlap-károsodásokkal.

Mindeközben a tudományos kutatómunkában más területeken is dolgoztam, amelyek
közül csak a legjelentősebbeket említem: a különleges acélok hegeszthetősége, a fém-
kompozitok és a koszorúérsztentek fejlesztése. E szakterületek mindegyikén több PhD-
értekezés is született a témavezetésemmel, vagyis sikerült elérni olyan tudományos ered-
ményeket, amelyek jó esélyt kínálnának a tudományos pályám akadémiai doktori értekezés
szintjén való betetőzéséhez. Mégis arra jutottam, hogy annak a kutatómunkának az ered-
ményeit foglalom össze az értekezésemben, amely munka mindvégig megmaradt szinte ki-
zárólagosan a saját kutatási témámnak; ez a témakör pedig a faipari szalagfűrészlapok ká-
rosodása.
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Az értekezés megírásának célja
Az értekezésem témaválasztásával és megírásával az tehát a célom, hogy ösz-

szegezve a faipari szalagfűrészlapok károsodása és anyagszerkezeti jellemzői kö-
zötti összefüggéseket, összefoglaljam az e témában végzett kutatómunkám tudomá-
nyos eredményeit. Ebbe az értelmezési keretbe nem fér bele számos, a szalagfű-
részlapok üzemeléséhez ugyan jól kapcsolható, de más irányú közelítést kívánó esz-
köztár érdemleges alkalmazása, pl. a forgácsoláselmélet, a tribológia, a törésmecha-
nika, a dinamika, a modellezés stb. A felsorolt szakterületek önmagukban is önálló
tudományos megközelítést jelenthetnének, és ezekhez nem is értek. Mégis azt remé-
lem, hogy ezzel a szigorúan lehatárolt értelmezési keretű összefoglaló munkával is
érdemben hozzájárulhatok a káresetelemzési tudományterület bővüléséhez, és egy-
ben a magyar faipari szakmában a szalagfűrészlappal mint meghatározó jelentőségű
szerszámmal kapcsolatos anyagtechnológiai tudás erősítéséhez.

Az értekezés mint szerkesztett mű sajátosságai
Az értekezésem többségében azokat a kutatási eredményeimet foglalja össze,

amelyeket részletesen kutatócsoporti vagy tanszéki kutatási jelentésekben (ezek
száma több mint kétszáz) dolgoztam ki, és számos részletét már publikáltam a szak-
terület rangos hazai és nemzetközi folyóirataiban, konferenciáin.

A szabályzatok az értekezés érdemi fejezeteinek terjedelmét 100 oldalban korlá-
tozzák, és az értekezés összeállítását „részben szerkesztési feladatként” meghatá-
rozva szabnak olyan feltételeket, amelyek betartására nem tudtam szerencsésebb
megoldást találni, mint azt, hogy nem az értekezés szövegében helyeztem el a tar-
talmi mondanivaló illusztrálására hivatott fényképes ábrákat, hanem a függelékben.
Emiatt az értekezést olvasók, sajnálatos módon, kénytelenek sokat lapozgatni a szö-
veg és az ahhoz (gyakran nem csak dekorációs céllal) illusztrációként kapcsolódó
fényképes ábrák között. Emiatt a bírálók és az olvasók szíves megértését kérem.

Az értekezés összefoglaló fejezete (4. fejezet) tartalmazza az értékesnek és új-
nak vélt tudományos eredményeket és a tézisfüzetben megfogalmazott téziseket is,
az ott olvashatóval azonos szövegezésben. A téziseknél, az elvárásnak megfelelően,
arra törekedtem, hogy a szakterület kutatóinak közössége számára legyenek közért-
hetően és tömören megfogalmazva. Az egész értekezésben próbáltam kerülni a
szakszavak túlzott használatát, a bonyolult mondatszerkesztést, a túlzottan struktu-
rált tézispont-számozást, az eredmények túlzott tördelését, eleget tenni igyekezve a
szabályzat felhívásának, mely szerint „a kevesebb néha több”.

Az értekezés témájának ipari háttere
Az értekezés témája elválaszthatatlanul kapcsolódik a faipari szerszámok gyár-

tásával, karbantartásával, fejlesztésével, üzemeltetésével és diagnosztikájával fog-
lalkozó ipari tevékenységekhez. Mint említettem, magát a problémafelvetést is a ha-
zai ipar egyik meghatározó szereplője vetette fel, s hosszú éveken át folyamatosan
„szállította” az újabb és újabb kérdéseket, s „vitte” az eredményeket mint a kérdések-
re adott válaszokat, amelyek talán elősegítették az ipari tevékenységek fejlődését.

Ebből adódóan ez az értekezés alapvetően és tudatosan technológiai megala-
pozottságú és elkötelezettségű, s reményeim szerint ez legalábbis nem válik a kárá-
ra. A technológia előtérbe helyezését, gépészmérnök-kutatóként, a magam számára
eleve kötelességnek is tekintem, és ennek a választásomnak nagyfokú megerősíté-
sét találtam a szűkebb szakterületem (a gépipari anyagtechnológia és anyagvizsgá-
lat) nagyszerű professzorainak, a Mechanikai Technológiai Intézetet egykoron vezető
– Rejtő Sándor, Gillemot László és Prohászka János – munkásságában.
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Rejtő ekképpen határozta meg a technológiát: „A technológia (az ipari munka tu-
dománya) felöleli azoknak az elveknek, eljárásoknak, eszközöknek és gépeknek az
ismertetését, amelyek segítségével a nyersanyagból használati cikkek készülnek, de
ide tartozik a gyárak tervezése és a cikkek költségeinek kiszámítása is. Azok az át-
alakítások, amelyeken a nyersanyag a feldolgozás folyamán keresztülmegy, lehetnek
kémiai vagy mechanikai természetűek, és eszerint a technológiát kémiai és mecha-
nikai technológiára, vagyis a vegyi iparok és a műves iparok tudományára osztjuk;
éles határt vonni a kettő között nem lehet. A technológia gyakorlati alkalmazását te-
kintve, a munkának kereseti forrásként való felhasználása az ipar. Minthogy a művelt
nemzetek sok ipari cikket fogyasztanak, s az ipar a nemzeti vagyon szaporításának
hatályos eszköze, minden művelt nemzet egyik főtörekvése, hogy tekintélyes iparra
tegyen szert”. [234]

Ennek a máig érvényes Rejtő-féle meghatározásnak a szellemiségét igyekeztem
érvényre juttatni az értekezésemben, és összehangolni a mai idők formális tudomá-
nyos követelményeivel. Arra nézve, hogy ez mennyire sikerült, ugyancsak Rejtő pro-
fesszornak a fa anyagának technológiájáról kiadott könyve 1 előszavában írt, és min-
denre (sőt, annak az ellenkezőjére is) felkészítő szavait tudom idézni: „e kötetet is
azzal a reménységgel bocsátom szaktársaim rendelkezésére, hogy megírásával a
technikai tudományoknak s így az iparnak is jó és hasznos szolgálatot tettem. Hogy
célomat mennyire sikerült elérnem, annak elbírálására szaktársaim hivatottak …”.

1 Az elméleti mechanikai technológia alapelvei és a fa anyagának technológiája. Harmadik kötet. A
belső és külső erők hatása a fa anyagának mechanikai tulajdonságaira. Németh József Könyvkeres-
kedő Bizománya, Budapest 1920.
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1. Bevezetés
A szalagfűrészt s vele együtt a végtelenített szalagfűrészlapot William Newberry

szabadalmaztatta (1808). Az eredeti, Newberry-féle berendezés azonban soha nem
üzemelt, ugyanis a fűrészlap végtelenítését nem sikerült megoldani. Csak évtizedek
múlva, Anne Pauline Crepin szalagfűrészgép-szabadalma (1846) nyomán álltak ter-
melésbe a szalagfűrészgépek (1855), a szalagfűrészlap forrasztásának megoldása,
valamint a rugóacélok megjelenése és fűrészlap-alapanyagként való alkalmazása
révén [1, 2].

Amint azt a célkitűzések megfogalmazásakor jeleztem, az értekezés a faipari
szalagfűrészlapok szempontjából kizárólag a fáradásos törés jellegű károsodásaik
anyagszerkezeti vonatkozásainak elemzésére összpontosít. Tehát a szalagfűrész-
laphoz más irányból szorosan kapcsolódó, hazánkban is régóta és kimagasló szín-
vonalon művelt [3, 4, 5, 6, 7] faipari technológiai, üzemviteli, forgácsoláselméleti,
tribológiai, gazdasági vagy másféle diskurzus eszközeit és értelmezési kereteit csak
az elkerülhetetlen mértékig kívánom alkalmazni.

A faipari szalagfűrészlaphoz kapcsolódó alapfogalmak
Az értekezés középpontjában álló szalagfűrészlapnak még egy ennyire lehatárolt

értelmezési keretben is meglehetősen sajátos fogalmi rendszere van, amelyet itt de-
finiálok, és egyben az 1. ábrán szemléltetek, támaszkodva a szabványos terminoló-
giára [8]:

1. ábra – A szalagfűrészlap részeinek és méretjellemzőinek szemléltetése

− Fűrészszalag: egyik szélén fogazott fémszalag;
az anyagát az értekezésben általában acélszalagként említem.

− Szalagfűrészlap: végtelenített fűrészszalag;
a továbbiakban gyakran csak fűrészlap, esetleg csak lap.

− Fog: a szalagfűrészlap vágásra szolgáló részei.
− Laptest: a szalagfűrészlap fogak nélküli része.
− Laphosszúság: a hegesztéssel végtelenített szalagfűrészlap teljes hossza terhe-

letlen állapotban.
− Belső oldal: a fűrészlapnak a fűrészgép hajtókerekeivel érintkező oldala.
− Külső oldal: a fűrészlapnak a belső oldallal átellenes oldala.
− Lapvastagság: az egymással párhuzamos külső oldal és belső oldal közötti tá-

volság.
− Hátszalag: a fűrészlapnak a fogakkal átellenes szélén, a vágási iránnyal ellenté-

tes irányba néző keskeny felület, amely vágás közben a lapvezető görgőkre tá-
maszkodik.

[…]

lenített szalagfűrészlapok hegesztett kötéseinek fáradásos törésére.

A kutatómunkámat ismertető értekezés, az abból leszűrt és a 4.1. szakaszban

csoportosítva és pontokba szedve felsorolt, tudományosan értékes következtetéseim
alapján öt pontban – úgynevezett tézisben – foglalom össze a kutatómunkám fő
eredményeit.

4.2. Tézisek

1. Rendszerbe foglaltam az eutektoidos rugóacél alapanyagú faipari sza-
lagfűrészlapok és hegesztett kötéseik töréses károsodásait, és új káro-
sodáselemzési eljárást dolgoztam ki az üzemi feltételek között bekövet-
kező töréses tönkremenetelek okainak meghatározására.

2. A martenzites felületi réteg kialakulása nemcsak a fogtőrepedéses, ha-
nem a hátszalagrepedéses törési károsodásoknak is meghatározó
mikroszerkezeti hatástényezője; a károsodás a helytelen csiszolás vagy
az üzemelés közben fellépő rendellenes súrlódás hatására jöhet létre.

3. A hegesztett kötések töréses károsodásai főleg a leolvasztó tompahe-
gesztéssel készült varratokat sújtják. A varratfém melegrepedése, a
hőhatásövezet túlhevített zónájának s a varratfémnek a hidegrepedése,
valamint a varratfém porozitása a legfontosabb károsodási hatástényezők.

4. A laptestközepi törések legfontosabb kiváltóokai a laptest csiszolása, il-
letve a lapvezető görgők koptatóhatása. Mindkét hatás felületi felszaka-
dásokat és martenzitképződést okozhat, zárványfészkeket nyithat fel,
amelyek fáradásos törés repedésmagjaivá válhatnak.

5. Kidolgoztam azokat a vizsgálati és értékelési módszereket, amelyek le-
hetővé teszik az eutektoidos rugóacél szalagfűrészlap-alapanyagoknál
a fűrészlap-károsodási folyamatokkal összefüggő mechanikai és
mikroszerkezeti tulajdonságok meghatározását.
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4.3. A tudományos eredmények hasznosulása
A kutatómunkám során folyamatosan kapcsolatban álltam a szalagfűrészlapok

legnagyobb hazai gyártójával, és rajta keresztül a hazai fafeldolgozó ipar számos
szereplőjével, amelyek a faipari szalagfűrészlapok felhasználói. A legközvetlenebb
módon az ipari gyakorlatból érkező kérdésekre kellett folyamatosan választ keresni,
és a helyes válasz megtalálása az esetek nagy részében sikerült is. A károsodás-
elemzési tapasztalatok visszacsatolása folyamatosan történt, és ennek folytán le-
mérhetően erősödött a felhasználók anyagtechnológiai tudatossága a szalagfűrész-
lap szerszámok üzemeltetése és karbantartása terén. Több szakmai továbbképzé-
sen előadásaimmal és károsodáselemzési tapasztalataim átadásával közvetlenül is
részt vettem ebben a folyamatban.

Ugyancsak közvetlenül hasznosult a gyakorlatban annak a kutatás-fejlesztési
programnak számos eredménye, amelyet a hazai acélgyártó és -feldolgozó vállala-
tokkal közösen folytattunk a nemesített acélszalagok fejlesztése területén. Ez a kö-
zös munka is része volt annak az alapozásnak, amelyre később sikeresen épült rá a
hazai DP-acél és TRIP-acél fejlesztési munka.

Nem lehet kellőképpen hangsúlyozni, hogy mennyire fontos számomra, az hogy
az eredményeim jelentős része folyamatosan hasznosult a gyakorlatban. A faipari
szalagfűrészlapokat gyártó, karbantartó és azokat üzemeltető vállalatok szakemberei
körében. Ezzel talán valamelyest meg tudtam felelni a Rejtő Sándor felhívásának:
„jó és hasznos szolgálatot tenni a technikai tudományoknak s az iparnak”.
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Köszönetnyilvánítás

Egy kutató pályáján az egyik legjelentősebb állomás az akadémiai doktori mű, az
értekezése megírása. Egy mű csak úgy lehet tartalmilag is és olvasmányként is érté-
kes, ha a szerző mindkét feladatra alkalmas és felkészült. Arra törekedtem, hogy az
értekezésem megfeleljen e kettős elvárásnak. Az esélyt erre azoktól a nagyszerű ta-
náraimtól kaptam, akik közül valaki pályám minden állomásán érdemesnek tartott ar-
ra, hogy tanítson, neveljen, s foglalkozzon velem, még ha sokszor ostoba voltam is.
Nem csak e doktori mű megszületéséért tartozom köszönettel és hálával nekik …

− Juharos Dezsőné, Király Zoltánné tanítónők és Zombor Józsefné tanárnő
szerettették meg velem az iskolát, a tanulást, az olvasást, a könyveket.

− Margócsy Klára, gimnáziumi magyartanárom szerettette meg velem az írást, a
verseket, és égette belém örökre azt az üzenetet József Attilától, hogy
„Igazi lelkünket, akárcsak az ünneplő ruhákat gondosan őrizzük meg,
hogy tiszta legyen majd az ünnepekre”.

− Bödök Károly, egyetemi és kollégiumi mentorom, akit a BME valaha volt egyik
legkiválóbb tanárának tartok. Ő szerettette meg és példázta igazán az anyag, a
technológia és az igénybevételek együttes értelmezésének komplexitását. Ő ért-
tette meg velem a közösségek és a lehetőségek művészetének fontosságát is, s
hozzá az értelmiségi ember – és egy műegyetemi tanár – valódi felelősségét.

− Prohászka János, a professzorom, adott példát a szorgalmas és alapos kutató-
munka értelméről, a kutató kötelességéről. A Rejtő professzor által máig érvé-
nyes módon definiált [234] technológia jelentőségének szűnni nem akaró hangsú-
lyozása révén [235] Prohászka professzor világította meg teljes egyértelműséggel
számomra Gillemot professzor frappáns mondását [236] arról, hogy a műszaki tu-
dományos kutatásnak feltétlenül a technológia világában kell maradnia.
Kiemelt köszönettel tartozom Hrotkó Istvánné Valikának és Sárközy Zsig-

mondnak, Tőlük a metallográfiai, mechanikai és termoelektromos mérési vizsgálatok
elvégzésében több évtizeden át pótolhatatlan segítséget kaptam, és szakmailag is
nagyon sokat tanultam.
Az egész kutatómunka értelmét, gyakorlati hátterét, ipari jelentőségének igazolását
Havasi Lajosnak, az A-LAP Kft. ügyvezetőjének köszönhetem, akitől szakmailag is
nagyon sokat tanultam, és a munka iránti alázat terén is példát vehettem.

Köszönetemet fejezem ki mindazoknak a tanáraimnak, munkatársaimnak, munkahelyi
vezetőimnek és diákjaimnak, akik – sokszor talán nem is tudva róla – olyan segítséget nyúj-
tottak, hogy a nélkül nem tudtam volna elvégezni azt a munkát, amely ennek az értekezés-
nek a megírását lehetővé tette. Közülük is külön köszönettel tartozom a következő kollé-
gáknak, akiknek azt a munkahelyét tüntetem fel, ahonnan a munkámat elsősorban segítet-
ték; röviden utalok a támogatásuk tartalmára is:

Bella Szabolcs, Lasersystems Kft. Lézersugaras felrakóhegesztési kísérletek
Bende Margit, BME Francia Tagozat Az INSA de Lyonra való kijutásom kezdeményezője
Buza Gábor, Bay-ATI Lézersugaras hegesztési kutatások
Csepeli Zsolt, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások
Czigány Tibor, MTA–BME Munkahelyi vezetőm 2012 júliusától
Czoboly Ernő Írásos műveim lektorálása

Dénes Éva, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások
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Dévényi László, BME Munkahelyi vezetőm, 2012. január 1. – június 30.
Fábián Réka Enikő, Bay-ATI Acélszalag-fejlesztési kutatások

Fauszt Anna, Bay-ATI DSC-mérések

Fodor Olivér, ÁEF Laboratórium Kft. Vegyelemzési vizsgálatok
Gaál Zoltán, MTA–BME EBSD-mérések
Ginsztler János, MTA–BME Munkahelyi vezetőm 1996-tól 2011 végéig
Hegmann Norbert, Bay-Nano SEM-FEG-es vizsgálatok
Hirka József, Silco Rt. Acélszalagfejlesztési kutatások

Káldor Mihály, BME Közöse kutatások az ausztenitesedésről

Kelemen Éva, BME Francia Tagozat Az INSA de Lyonra való kijutásom támogatása

Xavier Kléber, INSA de Lyon GEMPPM Kutatótársam az INSA de Lyon GEMPPM-en
Kovacs Edith Alice Matematikai statisztikai elemzések
Kristyákné Maróti Gizella (Gizke), MTA–BME Fraktográfiai ismereteim megalapozója
Lenkeyné Bíró Gyöngyvér, Bay-LOGI, ME Műszerezett ütővizsgálatok
Magasdi Attila, BME Az első PhD-hallgatóm
Majoros András, AGMI Rt. Fárasztóvizsgálatok végzése
Moson Péter, BME Francia Tagozat Az INSA de Lyonra való kijutásom támogatása
Akimitsu Nezu, Rigaku Corporation, Tokió Röngendiffrakciós vizsgálatok
Nyitrai Zsolt, Fuji Magyarország Kft. Digitális radiográfia
Pekker Péter, Bay-Nano TEM-vizsgálatok
Pintér Zoltán, Nanotest Hungary Kft. Röngendiffrakciós vizsgálatok
Portkó Mihály, BME Metallográfia és SEM-vizsgálatok
Roósz András, ME A Miskolcon végzett vizsgálatok támogatása
Sajó István, MTA KKKI Röngendiffrakciós vizsgálatok 1999-től sok éven át
Götz Schuck, Rigaku European Hq. Berlin Röngendiffrakciós vizsgálatok
Christine Sidoroff, INSA de Lyon GEMPPM Kutatótársam az INSA de Lyon GEMPPM-en
Sólyom Jenő, MTA–ME kutatócsoport Röngendiffrakciós vizsgálatok
Malloum Soultan, INSA de Lyon GEMPPM Kutatótársam az INSA de Lyon GEMPPM-en
Szabados Ottó, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások
Takács Józsefné, Bay-ATI TEM-vizsgálatok
Tisza Miklós, ME MTT A műszerezett ütővizsgálatok támogatása
Tóth László, Bay-LOGI A miskolci vizsgálataim támogatása, lektorálás
Törzsök Péter, MTA–BME OES-vizsgálatok
Urbán János, A-LAP Kft. Az A-LAP Kft.-nél végzett kísérletek támogatása
Verő Balázs, Bay-ATI Az acélszalag-fejlesztési kutatások és a Bay-ATI-ban

végzett vizsgálatok támogatása mellett több évtize-
den át támogatta szakmai munkámat.
Neki köszönhetem szaklapszerkesztői éveimet.

Alain Vincent, INSA de Lyon GEMPPM Kutatásvezetőm az INSA de Lyon GEMPPM-en
Zsámbók Dénes, Dunaferr Kutatóintézet Acélszalag-fejlesztési kutatások

Zsarnóczai Sándor, MTA–BME Mechanikai anyagvizsgálatok, műszerfejlesztés
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1. függelék: Az 1. fejezethez tartozó szemléltetés

F1-1. ábra – Bimetál fűrészlap fogfejének szövetszerkezete (a) és a felpattintható gyorsacél lapka

F1-2. ábra – A RO-05-EN jelű fűrészlap képe és a laptest anyagának röntgendiffraktogramja

a)

BI-06-L1jelű fűrészlap

JA-07-KA

b) c)

a)

b)

c)

dc_482_12

Dobránszky János: Értekezés a faipari szalagfűrészlapok károsodásáról Függelék

F-3. oldal
