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Válasz Tisza Miklós, a műszaki tudomány doktora részére,
az értekezésemről általa készített bírálatra

Köszönetemet fejezem ki a Tisztelt Bírálónak az értekezésemről készített értékelésért.
A válaszomban, a bírálatban megfogalmazott kritikai észrevételekre azok sorrendjében felelek.

1. A mezoskála értelmezési tartományára adott 0,1–10 mm-es intervallum meglehetősen önké-
nyesnek tűnik.

Elfogadom bírálóm értékelését a mezoskála kiterjedésére vonatkozó meghatározásomról. A
hazai gyakorlatban alig találkozunk a fogalommal. Más megadások szerint, pl. over ~1 mm
(Nederbragt W), illetve 1,0–10 mm (INSA de Lyon). A 0,1 mm-es alsó határig azért terjesztet-
tem ki lefelé a mezoskálát, hogy az általában 1–100 μm közé tett mikroskálával összeérjen.

2. A töréses károsodások hatástényezői között a mikroszerkezeti tényezőket – kissé rendhagyó
módon kezelve – erősen kiterjesztett, némiképp önkényes értelmezéssel kezeli.

A bírálóm által említett értelmezési keret valóban rendhagyó, és az értekezés 2.5. szakaszában
jeleztem is, hogy ezt én is annak tartom. A „mikroszerkezet”, „mikroszkopikus”, „mikroskálás”,
„mikrorepedés” fogalmak régóta megszokott és bevált értelmezési tartományát a szerkezeti
anyagok 1–100 μm kiterjedésű, belső szerkezeti egységeire alkalmazzuk: a krisztallitokra, zár-
ványokra, kiválásokra csúszási vonalakra stb. Ami ennél nagyobb kiterjedésű, az már általában
fémmikroszkóp nélkül is jól tanulmányozható. Ezt a rendszert még a hagyományos pásztázó
elektronmikroszkópok elterjedése sem ingatta meg. A szalagfűrészlapok károsodását befolyá-
soló hatások között olyan (belső) anyagszerkezeti elemeket ismertem fel, amelyek közül egye-
sek kiterjedése főként a 10–1000 nm tartományban értelmezhető (pl. a szeferoidizálódott karbi-
dok, a maradék ausztenit). A másik irányban pedig olyan, többnyire külső vagy felületközeli
elemeket észleltem (pl. a sorja, az edződési réteg, a köszörülési barázdák, a hegesztett kötések
térfogati eltérései stb.), amelyek akár az 1 mm méretet is elérhetik. Ennek az egésznek az
együttes megnevezésére nem találtam jobb kifejezést, mint a „mikroszerkezet” fogalmat, de
igyekeztem jelezni ennek a nano- és a mezoskála irányába való meghosszabbítását.

3. Indokolja az általánosan elfogadott, szabványban is rögzített eutektoidos hőmérsékleti érték
eltérő választását (727°C a 723°C) helyett.

Megmondom őszintén, nem tudtam arról, hogy ezt az adatot szabvány is tartalmazza. Az álta-
lam legelfogadottabbnak ismert Fe-C fázisdiagramot használom (Massalski TB (ed.) Binary
Alloy Phase Diagrams, Vol. 1. ASM, Metals Park, OH, 1986.), amelyben a 727°C szerepel.

4. A vonatkozó terjedelmi korlátnak a hosszú függelék révén való megkerülését nem igazán
tartom elfogadhatónak.

Elfogadom a bírálóm kritikáját. A döntően képsorozatokat tartalmazó ábráknak a 2. függelékbe
való száműzésén alapuló módszerem csakis a szó szerinti szabályértelmezés próbáját állja ki.
Nem vagyok rá büszke, kínomban találtam mi. Az itt szereplő 104 db ábra 70 oldal terjedelmű.
Azért véltem ezt a mennyiséget bemutatni szükségesnek, hogy kellően alá tudjam támasztani
az általánosító értékeléseimet tapasztalati tényekkel, és azok ellenőrizhetők legyenek. A téma-
körben írt ~200 oldalas könyvem csak káreseteket ismertet, de azt a módszert nem tartanám
helyesnek, hogy állandóan csak hivatkozzak arra a nem szabadon hozzáférhető forrásra.

5. A ponthegesztéssel egyesített ütővizsgálati próbatest semmilyen szabványos vizsgálati eljá-
rásnak nem felel meg, az eredmények csak összehasonlító értékelésre használhatók.

Teljesen egyetértek a megállapítással. A szóban forgó módszer csakis a vékony acélszalagok
szívósságának összehasonlításra szolgál.

6. A 3. tézis a hegesztett kötések töréses károsodására vonatkozóan ismert általános megállapí-
tásokat tartalmaz, új tudományos eredményként nem fogadom el.
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A 3. tézis szövege két mondatban, két állítást fogalmaz meg:
1.) A hegesztett kötések töréses károsodásai főleg a leolvasztó tompahegesztéssel készült varratokat sújtják.
2. ) A varratfém melegrepedése, a hőhatásövezet túlhevített zónájának s a varratfémnek a hidegrepedése, valamint a
varratfém porozitása a legfontosabb károsodási hatástényezők.

A tézisben megfogalmazott két állításom közül az elsőt nem tartom általánosan ismert megálla-
pításnak, azt kifejezetten a káresetek elemzésével tártam fel. A második megállapításom any-
nyiban valóban általános megállapítás, hogy a felsorolt hatástényezők nem csak a szalagfű-
részlapokra lehetnek érvényesek, viszont ez a felsorolás minősítést is tartalmazó a szalagfű-
részlapok károsodását illetően, a korábbiakban sem ismert, sem bizonyított nem volt.

7. A 4. tézis az adott témában végzett több évtizedes, ipari megbízások keretében folytatott kuta-
tásainak, megfigyeléseinek a tapasztalatait összegzi, fontos gyakorlati megállapításokat tar-
talmaz, de új tudományos eredményként nem fogadható el.

A 4. tézis szövege a szalagfűrészlapok károsodásaiban csak ritkán előforduló jelenségre vonat-
kozik: A laptestközepi törések legfontosabb kiváltóokai a laptest csiszolása, illetve a lapvezető görgők koptatóhatása.
Mindkét hatás felületi felszakadásokat és martenzitképződést okozhat, zárványfészkeket nyithat fel, amelyek fáradásos
törés repedésmagjaivá válhatnak.

A szakirodalom a szóban forgó jelenséget ugyan említi, de kiváltóokának a laptest és a hajtóke-
rék közé beszoruló forgácsot nevezi meg, a törési folyamat mechanizmusát pedig nem határoz-
za meg. A tézisben éppen arra mutatok rá, hogy vannak olyan, eddig nem ismert hatásténye-
zők, amelyeket nem lehet figyelmen kívül hagyni. Mindemellett a károsodási folyamat mecha-
nizmusát is leírtam, a tézisben is összegezve azt.

Ismételten köszönöm Tisztelt Bírálómnak, Tisza Miklós professzor úrnak az értekezésem meg-
vitatásában megfogalmazott kritikai észrevételeit. Külön is köszönöm (a válaszomban nem érin-
tett) azon elismerő megjegyzéseit, amelyek az értekezésre mint szerkesztett műre vonatkoznak.

Budapest, 2015. február 21.

Dobránszky János